
Republica Moldova

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

HOTĂRÂRE Nr. HANRE884/2022
din 29.11.2022

privind aprobarea tarifelor de tipul intrare/ieșire
pentru serviciul de transport al gazelor naturale

prestat de către S.R.L. „Moldovatransgaz”

Publicat : 02.12.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 385-391 art. 1348 Data intrării în vigoare

În temeiul art. 9 alin. (5) lit. g), art.12 alin. (1) lit. k) și l) din Legea nr. 174/2017 cu
privire la energetică (Monitorul Oficial nr. 364-370, 2017, art. 620), art. 7 alin. (2) lit. d) din
Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale (Monitorul Oficial, 2016, nr. 193-203, art.
415), pct. 13 lit. d) și e) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale
pentru  Reglementare  în  Energetică  nr.  334/2018,  în  conformitate  cu  Metodologia  de
calculare, aprobare și  aplicare a tarifelor reglementate pentru serviciul de transport al
gazelor  naturale,  aprobată  prin  Hotărârea  Consiliului  de  administrație  al  ANRE  nr.
535/2019  (Monitorul  Oficial,  2019,  nr.  249-253,  art.  173),  în  baza  cererii  S.R.L.
„Moldovatransgaz” nr. 22-977 din 06.09.2022, și a Notei de argumentare a Departamentului
gaze naturale și energie termică al ANRE, Consiliul de administrație al Agenției Naționale
pentru Reglementare în Energetică

HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă tarifele de tipul intrare/ieșire pentru serviciul de transport al gazelor
naturale prestat de către S.R.L. „Moldovatransgaz”, conform anexei la prezenta Hotărâre.

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr.105 din 11.03.2022
privind aprobarea tarifelor pentru serviciul de transport al gazelor naturale prestat de către
S.R.L. „Moldovatransgaz”.

3.  Prezenta  Hotărâre  intră  în  vigoare  la  data  publicării  în  Monitorul  Oficial  al
Republicii Moldova.

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea emitentă în termen de 30 de
zile de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA

Directori Eugen CARPOV

Violina ȘPAC



Nr. 884. Chişinău, 29 noiembrie 2022.

anexă

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2022/mo%20385-391%20md/an_884_md.docx

